
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4606 del 06/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/4819 del 05/03/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: SISTEMA REGIONALE DI IEFP. RICHIESTA AGLI ISTITUTI PROFESSIONALI
NON ACCREDITATI DI RICOGNIZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO
ALL'ESAME PER IL RILASCIO DI UNA QUALIFICA O UN DIPLOMA
PROFESSIONALE A.S. 2023/2024. ACCORDO RER-USR DEL 05/08/2022 ART. 4
IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 363/2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 24



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la Legge Regionale n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina
del sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale”
e s.m.i.;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1344
dell'1/08/2022 “Approvazione schema di Accordo fra Regione Emilia-
Romagna e Ufficio scolastico regionale per l'Emilia-Romagna, per
la  realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale, in regime di sussidiarietà, da parte degli Istituti
professionali dell'Emilia-Romagna, in attuazione dell'art.7, c.2
del D.lgs. 13 aprile 2017 n. 61. aa.ss. 2022/2023, 2023/2024 e
2024/2025”, dando atto che l’Accordo è stato sottoscritto in data
5/08/2022;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema Regionale di
Formalizzazione e Certificazione delle competenze, di cui alla
D.G.R. n. 530/2006”;

 n.  17/2020  “Sistema  di  IeFP  di  cui  alla  L.R.  n.  5/2011  e
ss.mm.ii.  -  Integrazione  e  aggiornamento  dell'elenco  degli
Istituti professionali accreditati e dell'offerta di percorsi
per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022 di cui alla delibera di
Giunta regionale n. 2429/2019”;

 n. 1778/2020 “Approvazione della correlazione tra le qualifiche
professionali regionali e le figure nazionali di operatore e di
tecnico  di  riferimento  per  le  qualifiche  e  i  diplomi
professionali  della  IeFP,  di  cui  all'Accordo  in  Conferenza
Stato-Regioni  n.  155  del  1°  agosto  2019.  Approvazione  delle
confluenze delle qualifiche regionali di operatore di 3° liv.
EQF a quelle di tecnico di 4° liv. EQF per i percorsi di IeFP”;

 n. 582/2021 “Sistema di Istruzione e Formazione Professionale -
approvazione  degli  standard  formativi  e  standard  di
certificazione dei percorsi a.s. 2021/2022 e seguenti”;

  Vista in particolare la deliberazione di Giunta regionale n.
363 del 04/03/2024 “Sistema regionale IeFP - Accesso all'esame
per il rilascio di una qualifica o un diploma professionale a.s.
2023-2024 - Art. 4 dell'Accordo RER - USR del 05/08/2022”;

  Considerato  che  la  Giunta  regionale  con  la  sopracitata
deliberazione  n.363/2024,  ha  dato  mandato  al  Responsabile  del
Settore “Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” di attivare
le  procedure  per  la  ricognizione  della  potenziale  domanda  di
ammissione  all’esame,  quali  candidati  esterni,  degli  studenti
frequentanti  nell’a.s.  in  corso  percorsi  di  Istruzione
Professionale realizzati da Istituti non accreditati, specificando
che potranno accedere all’esame per l’acquisizione: 

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



 di una qualifica professionale (III liv. EQF), correlata alle
figure  nazionali  di  cui  agli  Accordi  in  Conferenza  Stato-
Regioni del 27 luglio 2011 e del 29 gennaio 2012, gli studenti
che nell’a.s. 2021/2022 hanno iniziato il proprio percorso di
Istruzione professionale presso un Istituto professionale non
accreditato e che, in quanto non accreditato nello stesso a.s.
2021/2022, non ha avviato percorsi triennali di IeFP;

 di  una  qualifica  professionale  (IV  liv.EQF)  con  valore  di
diploma  professionale  correlata  alle  figure  nazionali,  gli
studenti che nell’a.s. 2022/2023 hanno acquisito una qualifica
professionale IeFP (III liv. EQF) coerente (come da Allegato 3a
alla  deliberazione  n.1778/2020)  e  nell’a.s.  2023/2024  hanno
frequentato un quarto anno di Istruzione professionale presso
un Istituto professionale non accreditato alla realizzazione di
percorsi di IV anno IeFP;

Dato atto in particolare che la citata deliberazione n.363/2024
ha  disposto  che  sia  nella  responsabilità  degli  Istituti
professionali  provvedere  alla  acquisizione  delle  domande  di
accesso da parte dei propri studenti sopra indicati e per i quali
gli  stessi  Istituti  hanno  realizzato  i  percorsi  integrativi,
nonché  garantirgli  il  rilascio  della  necessaria  documentazione
prevista dall’Accordo; 

   Ritenuto, quindi, in attuazione della già citata deliberazione
di Giunta regionale n.363/2024, di richiedere:

 agli  Istituti  professionali  non  accreditati  nell’a.s.
2021/2022,  riportati  nell’allegato  1A),  la  quantificazione
della  potenziale  domanda  di  accesso  al  Servizio  di
Certificazione  da  parte  dei  propri  studenti  per  il
conseguimento di una qualifica professionale di III liv. EQF,
attraverso la compilazione del modulo di ricognizione di cui
all’allegato  1B),  previa  acquisizione  della  richiesta  di
accesso all’esame da parte dei propri studenti come da modulo
allegato 1C), parti integranti e sostanziali del presente atto;

 agli  Istituti  professionali  non  accreditati  nell’a.s.
2023/2024,  riportati  nell’allegato  2A),  la  quantificazione
della  potenziale  domanda  di  accesso  al  Servizio  di
Certificazione  da  parte  dei  propri  studenti che  nell’a.s.
2022/2023 hanno acquisito una qualifica professionale IeFP (III
liv.  EQF),  attraverso  la  compilazione  del  modulo  di
ricognizione di cui all’allegato 2B) previa acquisizione della
richiesta  di  accesso  all’esame  da  parte  dei  propri  studenti
come da modulo allegato 2C), parti integranti e sostanziali del
presente atto; 

Ritenuto  di  specificare  che  l’allegato  1A)  ricomprende  gli
Istituti  professionali  che  non  hanno  richiesto  l’accreditamento
per il rilascio di una qualifica professionale di III livello EQF
con riferimento ai percorsi avviati nell’a.s. 2021/2022;

pagina 3 di 24



Ritenuto  inoltre  opportuno  evidenziare  che  l’elenco  di  cui
all’Allegato  2A)  ricomprende  gli  Istituti  Professionali  che
nell’a.s. 2023/2024 non hanno richiesto l’accreditamento per il
rilascio,  al  termine  dello  stesso  a.s.,  di  una  qualifica
professionale di IV liv. EQF a favore dei propri studenti che
hanno  conseguito  al  termine  dell’a.s.  2022/2023  una  qualifica
professionale di III liv. EQF e pertanto:

 gli Istituti professionali che hanno rilasciato una qualifica
professionale  di  III  liv.  EQF  nell’a.s.  2022/2023  in  quanto
Istituti accreditati;

 gli Istituti professionali che hanno permesso ai propri studenti
di  conseguire  una  qualifica  professionale  di  III  liv.  EQF
nell’a.s. 2022/2023 quali candidati esterni ammessi agli esami;

Dato atto in particolare che gli Istituti professionali dovranno
dichiarare, nei moduli di ricognizione, sopra richiamati:

 di  aver  predisposto  e  realizzato,  nell’ambito  della  propria
autonomia, interventi integrati di cui al c. 2 dell’art. 3 del
Decreto 17 maggio 2018, finalizzabili anche all’acquisizione di
conoscenze,  abilità  e  competenze  riconoscibili  in  termini  di
credito  formativo  per  il  conseguimento  di  una  qualifica
professionale (III o IV liv. EQF);

 l’impegno  a  rilasciare  agli  studenti  interessati  la
documentazione dettagliata sul percorso formativo svolto per una
sua valorizzazione come evidenza per l’accesso al servizio di
formalizzazione e certificazione;

 la  data  a  partire  dalla  quale  gli  studenti  saranno  nelle
condizioni di accedere agli esami con riferimento alle singole
qualifiche e/o ai singoli diplomi; 

Visti:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335/2022  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Richiamata la Legge regionale n.43/2001 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

Richiamate, altresì, deliberazioni di Giunta regionale:

 n.468/2017  "Il  Sistema  dei  controlli  interni  della  Regione
Emilia-Romagna";

pagina 4 di 24



 n.325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

 n.426/2022  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;

 n.2360/2022 “Modifica e assestamento degli assetti organizzativi
della Giunta regionale e soppressione dell'Agenzia sanitaria e
sociale regionale. Provvedimenti”;

 n.2317/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2024”;

 n.2319/2023 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

 n.  157/2024  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate:

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595/2022  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di Posizione organizzativa”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  80/2023  “Assunzione
della vincitrice della selezione pubblica per il conferimento
di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art. 18 della L.R. n.
43/2001 e ss.mm.ii., presso la Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1652/2023  “Conferimento  di
incarichi dirigenziali presso la Direzione generale Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A

pagina 5 di 24



1. di richiedere, in attuazione della delibera di Giunta regionale
n.363/2024 e nel rispetto di quanto previsto dall’Accordo tra
Regione  e  Ufficio  scolastico  regionale  sottoscritto  il
05/08/2022:

 agli  Istituti  professionali  non  accreditati  nell’a.s.
2021/2022,  riportati  nell’allegato  1A),  la  quantificazione
della  potenziale  domanda  di  accesso  al  Servizio  di
Certificazione da parte dei propri studenti, attraverso la
compilazione del modulo di ricognizione di cui all’allegato
1B), previa acquisizione della richiesta di accesso all’esame
da parte dei propri studenti come da modulo allegato 1C),
parti integranti e sostanziali del presente atto;

 agli  Istituti  professionali  non  accreditati  nell’a.s.
2023/2024,  riportati  nell’allegato  2A),  la  quantificazione
della  potenziale  domanda  di  accesso  al  Servizio  di
Certificazione  da  parte  dei  propri  studenti che  nell’a.s.
2022/2023  hanno  acquisito  una  qualifica  professionale  IeFP
(III  liv.  EQF),  attraverso  la  compilazione  del  modulo  di
ricognizione di cui all’allegato 2B) previa acquisizione della
richiesta di accesso all’esame da parte dei propri studenti
come da modulo allegato 2C), parti integranti e sostanziali
del presente atto; 

2. di dare atto che gli Istituti professionali dovranno dichiarare,
nei moduli di ricognizione, sopra richiamati:

 di aver predisposto e realizzato, nell’ambito della propria
autonomia, interventi integrati di cui al c. 2 dell’art. 3
del  Decreto  17  maggio  2018,  finalizzabili  anche
all’acquisizione  di  conoscenze,  abilità  e  competenze
riconoscibili  in  termini  di  credito  formativo  per  il
conseguimento di una qualifica professionale (III o IV liv.
EQF);

 l’impegno  a  rilasciare  agli  studenti  interessati  la
documentazione dettagliata sul percorso formativo svolto per
una  sua  valorizzazione  come  evidenza  per  l’accesso  al
servizio di formalizzazione e certificazione;

 specificare, in riferimento alle singole qualifiche e singoli
diplomi, la data a partire dalla quale gli studenti saranno
nelle condizioni di accedere alle prove finali;

3. di prevedere altresì che gli Istituti professionali di cui agli
allegati 1A) e 2A) dovranno trasmettere al Settore “Educazione,
Istruzione,  Formazione,  Lavoro”  via  posta  elettronica
certificata  all’indirizzo  progval@postacert.regione.emilia-
romagna.it entro  il  09/04/2024, il  modulo  di  ricognizione,
debitamente  compilato  e  firmato  digitalmente  dal  Legale
rappresentante  dell’Istituzione  scolastica  di  riferimento,  di
cui agli allegati 1B) e 2B), parti integranti e sostanziali del
presente  atto,  resi  disponibili  agli  indirizzi:

pagina 6 di 24



http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/
http://scuola.regione.emilia-romagna.it/;

4. che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n.33 del 2013 e all’ulteriore
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. n.
33/2013,  secondo  quanto  previsto  nel  PIAO  2024-2026  e  nella
direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal medesimo Decreto;

5. di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sui  siti
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it  e
http://scuola.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 7 di 24



ELENCO ISTITUZIONI SCOLASTICHE NON ACCREDITATE NELL'A.S. 2021/2022

Provincia Codice Istituto Denominazione Istituto Comune 
BO BOIS009009 I.I.S. CADUTI DELLA DIRETTISSIMA CASTIGLIONE DEI PEPOLI
BO BOIS02100X I.I.S. LUIGI FANTINI VERGATO
FE FEIS00100D IST. ISTRUZ. SUP. 'RITA LEVI MONTALCINI' ARGENTA
FE FEIS00700C IST.  ISTRUZIONE SUPERIORE "G. CARDUCCI" FERRARA
FE FEIS01400G IST.ISTRUZIONE SUPERIORE "F.LLI TADDIA" CENTO
FC FOIS001002 MARIE CURIE SAVIGNANO SUL RUBICONE
FC FOIS00200T PELLEGRINO ARTUSI   FORLIMPOPOL FORLIMPOPOLI
FC FOIS01100L PASCAL-COMANDINI CESENA
MO MOIS003008 ANTONIO MEUCCI CARPI
MO MOIS011007 LAZZARO SPALLANZANI CASTELFRANCO EMILIA
MO MOIS01600A E. MORANTE - TECNICO E PROFESSIONALE SASSUOLO
MO MOIS02200N A.VENTURI MODENA
MO MORC08000G CATTANEO  DELEDDA- SOCIO  COMM ARTIGIAN. MODENA
PC PCIS001003 IS ALESSANDRO VOLTA CASTEL SAN GIOVANNI
PC PCIS00300P I.I.S "GIANDOMENICO ROMAGNOSI" PIACENZA
PC PCIS006006 IS GUGLIELMO MARCONI PIACENZA
RA RARH01000D I.P.S.E.O.A.  "TONINO GUERRA" CERVIA CERVIA
RA RARH020004 IST. PROF.LE ALBERGHIERO "P. ARTUSI" RIOLO TERME
RE REIS00800R IS "A. MOTTI" REGGIO EMILIA
RE REIS00900L A. ZANELLI REGGIO EMILIA
RN RNIS00200N I.S.I.S.S. "P. GOBETTI" MORCIANO DI ROMAGNA
RN RNIS006001 I.S.I.S.S. "L. EINAUDI - R. MOLARI" SANTARCANGELO DI ROMAGNA
RN RNRH01000Q I.P.S.S.E.O.A.  "S. SAVIOLI" RICCIONE

RN RNRCCE500C
ISTRUZIONE PROFESSIONALE MAESTRE PIE - SERVIZI 
COMMERCIALI RIMINI

Allegato 1A)

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 24



ELENCO ISTITUZIONI SCOLASTICHE NON ACCREDITATE ALLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI IV ANNO 
NELL'A.S. 2023/2024 CHE HANNO RILASCIATO AL TERMINE DELL’A.S. 2022/2023 UNA QUALIFICA 

PROFESSIONALE DI III LIV. EQF

Provincia Codice Istituto Denominazione Istituto Comune 
BO BOIS00300A I.I.S. GIORDANO  BRUNO BUDRIO
BO BOIS012005 I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA IMOLA
BO BOIS01400R I.I.S.  F. ALBERGHETTI IMOLA
BO BOIS01600C I.I.S MANFREDI - TANARI BOLOGNA
BO BOIS01900X I.I.S. ALDINI VALERIANI BOLOGNA
BO BOIS02200Q I.I.S. BARTOLOMEO SCAPPI CASTEL SAN PIETRO TERME
BO BOIS02300G IIS BELLUZZI-FIORAVANTI BOLOGNA
BO BOIS02400B IIS MALPIGHI CREVALCORE
BO BORC03000L IPSAS  ALDROVANDI - RUBBIANI BOLOGNA

BO BORI03500C
ISTITUTO SALESIANO DELLA BEATA
VERGINE DI SAN LUCA BOLOGNA

FE FEIS00100D IST. ISTRUZ. SUP. 'RITA LEVI MONTALCINI' ARGENTA
FE FEIS008008 IST.ISTRUZ.SUP.'REMO BRINDISI' COMACCHIO
FE FEIS01300Q IST. DI ISTRUZIONE SUPERIORE "L.EINAUDI" FERRARA
FC FOIS001002 MARIE CURIE SAVIGNANO SUL RUBICONE
FC FOIS00200T PELLEGRINO ARTUSI   FORLIMPOPOL FORLIMPOPOLI
FC FOIS01100L PASCAL-COMANDINI CESENA
FC FORF03000N I.P.S. "VERSARI/MACRELLI" CESENA
FC FORF040008 I. P. "RUFFILLI" FORLI'
MO MOIS00600Q GIUSEPPE LUOSI MIRANDOLA
MO MOIS00800B ISTITUTO SUPERIORE STATALE"G. GALILEI" MIRANDOLA
MO MOIS009007 I.I.S. "GUGLIELMO MARCONI" PAVULLO NEL FRIGNANO
MO MOIS011007 LAZZARO SPALLANZANI CASTELFRANCO EMILIA
PC PCIS00200V IS G.RAINERI PIACENZA
PC PCIS00400E IS MATTEI FIORENZUOLA D'ARDA
PR PRIS00100X IS "ZAPPA-FERMI" BORGO VAL DI TARO
PR PRIS00400B IS "PIETRO GIORDANI" PARMA
PR PRIS006003 ISTITUTO SUPERIORE "MAGNAGHI-SOLARI" SALSOMAGGIORE TERME
PR PRIS00800P "CARLO EMILIO GADDA" SEDE  FORNOVO TARO FORNOVO DI TARO
PR PRRI010009 PRIMO LEVI PARMA
RA RAIS003007 POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO LUGO
RA RAIS00700E I.T.I.P. L.BUCCI FAENZA
RA RARC060009 I.P. "PERSOLINO-STROCCHI" FAENZA
RA RARC07000X I.P.S. "A.OLIVETTI - C. CALLEGARI" RAVENNA
RE REIS00300N P. GOBETTI SCANDIANO
RE REIS00400D SILVIO D'ARZO MONTECCHIO EMILIA
RE REIS01100L I.I.S.   "L.  NOBILI" REGGIO EMILIA
RE REIS014004 NELSON MANDELA CASTELNOVO NE' MONTI
RE RERC01000P FILIPPO RE REGGIO EMILIA
RE RERF070004 I P S S I "M. CARRARA" GUASTALLA
RE REVC01000A R. CORSO CORREGGIO
RN RNIS00300D I.S.I.S.S. "TONINO GUERRA" POLO SCOLAST NOVAFELTRIA
RN RNRH01000Q I.P.S.S.E.O.A.  "S. SAVIOLI" RICCIONE

Allegato 2A)

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 24



   

1 
 

Allegato 1B) 

 

 

Modulo di ricognizione delle domande di accesso all’esame per il rilascio 
di una qualifica professionale (III liv. EQF) 

art. 4 Accordo RER – USR del 05/08/2022 - DGR n. 363/2024 A.S. 2023/2024  

 

Io sottoscritta/o …………………………………………………………………………………………… in qualità di 
Dirigente Scolastico/Legale Rappresentante dell’Istituzione Scolastica:  

Codice Meccanografico Istituzione 
Scolastica 

 

Denominazione  
Istituzione Scolastica 

 

Comune  
sede dell'Istituzione Scolastica 

 

Provincia  
sede dell'Istituzione Scolastica 

 

DICHIARA  

 di aver predisposto e realizzato, nell’ambito della propria autonomia, 
interventi integrati di cui al c. 2 dell’art. 3 del Decreto 17 maggio 2018, 
finalizzabili anche all’acquisizione di conoscenze, abilità e competenze 
riconoscibili in termini di credito formativo per il conseguimento di una 
qualifica di IeFP a favore degli studenti frequentanti nell’a.s. in corso il 
terzo anno di un percorso di Istruzione professionale riferito ad un indirizzo 
ricompreso dell’offerta formativa dell’a.s. 2021/2022 coerente con la suddetta 
qualifica;  

 di aver provveduto all’acquisizione delle “domande di accesso all’esame” da 
parte dei propri studenti per i quali sono rispettati i requisiti del precedente 
alinea e che le suddette domande sono conservate agli atti dell’Istituto;  

SI IMPEGNA 

 a deliberare l’ammissione all’esame, previa valutazione degli esiti di 
apprendimento degli studenti interessati, con riferimento alle conoscenze e le 
competenze previste dallo standard professionale della qualifica di interesse;  

 a rilasciare agli alunni che avranno presentato domanda e per i quali sarà 
stata deliberata l’ammissione all’esame, la documentazione dettagliata sul 
percorso formativo svolto per una sua valorizzazione come evidenza per 
l’accesso al servizio di formalizzazione e certificazione che costituisce 
condizione di accesso;  

 

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 24



   

2 
 

(Inserire il numero delle domande di accesso acquisite e agli atti dell’Istituto 
per ciascuna Scuola, suddivise per qualifica e per periodo di accesso agli esami) 

PREDISPORRE e DUPLICARE PER CIASCUNA SCUOLA 

Codice Meccanografico 
Scuola 

 

Denominazione  
Scuola 

 

Comune  
sede della Scuola 

 

Indirizzi quinquennali  
Qualifiche professionali 
regionali 

N. domande 
per esame da 
realizzare a 
far data dal 
01/06/2024   

N. domande 
per esame da 
realizzare a 
far data dal 
31/10/2024   

a) AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE VALORIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
GESTIONE DELLE RISORSE 
FORESTALI E MONTANE 

OPERATORE AGRICOLO  

  
OPERATORE AGRO-ALIMENTARE  

  
b) PESCA COMMERCIALE E 
PRODUZIONI ITTICHE 

OPERATORE DELLA PESCA E 
DELL'ACQUACOLTURA 

 

  

c) INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
PER IL MADE IN ITALY 

OPERATORE 
DELL'ABBIGLIAMENTO 

 
  

OPERATORE DELLE CALZATURE    
OPERATORE DELLA PRODUZIONE 
CHIMICA 

 
  

OPERATORE EDILE ALLE 
STRUTTURE 

 
  

OPERATORE EDILE ALLE 
INFRASTRUTTURE 

 
  

OPERATORE DELLA CERAMICA 
ARTISTICA 

 
  

OPERATORE DEL LEGNO E 
DELL'ARREDAMENTO 

 
  

OPERATORE MECCANICO    
OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

 
  

OPERATORE GRAFICO    
OPERATORE DI STAMPA    
OPERATORE DI POST-STAMPA    

d) MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 

OPERATORE MECCATRONICO 
DELL'AUTORIPARAZIONE 

 
  

OPERATORE IMPIANTI 
ELETTRICI E SOLARI 
FOTOVOLTAICI 

 

  
OPERATORE SISTEMI 
ELETTRICO-ELETTRONICI 

 
  

OPERATORE IMPIANTI TERMO-
IDRAULICI 

 
  

OPERATORE MECCANICO    
OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

 
  

pagina 11 di 24



   

3 
 

f) SERVIZI COMMERCIALI 

OPERATORE AMMINISTRATIVO-
SEGRETARIALE 

 
  

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA    
OPERATORE GRAFICO    
OPERATORE DI STAMPA    
OPERATORE DI POST-STAMPA    
OPERATORE DI MAGAZZINO 
MERCI 

 
  

g) ENOGASTRONOMIA E 
OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE 

 

  
OPERATORE DELLA PROMOZIONE 
ED ACCOGLIENZA TURISTICA 

 

  

h) SERVIZI CULTURALI E 
DELLO SPETTACOLO 

OPERATORE GRAFICO    
OPERATORE DI STAMPA    
OPERATORE DI POST-STAMPA    

Totale studenti    
 

 

Codice Meccanografico 
Scuola 

 

Denominazione  
Scuola 

 

Comune  
sede della Scuola 

 

Indirizzi quinquennali  
Qualifiche professionali 
regionali 

N. domande 
per esame da 
realizzare a 
far data dal 
01/06/2024   

N. domande 
per esame da 
realizzare a 
far data dal 
31/10/2024   

a) AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE VALORIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
GESTIONE DELLE RISORSE 
FORESTALI E MONTANE 

OPERATORE AGRICOLO  

  
OPERATORE AGRO-ALIMENTARE  

  
b) PESCA COMMERCIALE E 
PRODUZIONI ITTICHE 

OPERATORE DELLA PESCA E 
DELL'ACQUACOLTURA 

 

  

c) INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
PER IL MADE IN ITALY 

OPERATORE 
DELL'ABBIGLIAMENTO 

 
  

OPERATORE DELLE CALZATURE    
OPERATORE DELLA PRODUZIONE 
CHIMICA 

 
  

OPERATORE EDILE ALLE 
STRUTTURE 

 
  

OPERATORE EDILE ALLE 
INFRASTRUTTURE 

 
  

OPERATORE DELLA CERAMICA 
ARTISTICA 

 
  

OPERATORE DEL LEGNO E 
DELL'ARREDAMENTO 

 
  

OPERATORE MECCANICO    

pagina 12 di 24



   

4 
 

OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

 
  

OPERATORE GRAFICO    
OPERATORE DI STAMPA    
OPERATORE DI POST-STAMPA    

d) MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 

OPERATORE MECCATRONICO 
DELL'AUTORIPARAZIONE 

 
  

OPERATORE IMPIANTI 
ELETTRICI E SOLARI 
FOTOVOLTAICI 

 

  
OPERATORE SISTEMI 
ELETTRICO-ELETTRONICI 

 
  

OPERATORE IMPIANTI TERMO-
IDRAULICI 

 
  

OPERATORE MECCANICO    
OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

 
  

f) SERVIZI COMMERCIALI 

OPERATORE AMMINISTRATIVO-
SEGRETARIALE 

 
  

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA    
OPERATORE GRAFICO    
OPERATORE DI STAMPA    
OPERATORE DI POST-STAMPA    
OPERATORE DI MAGAZZINO 
MERCI 

 
  

g) ENOGASTRONOMIA E 
OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE 

 

  
OPERATORE DELLA PROMOZIONE 
ED ACCOGLIENZA TURISTICA 

 

  

h) SERVIZI CULTURALI E 
DELLO SPETTACOLO 

OPERATORE GRAFICO    
OPERATORE DI STAMPA    
OPERATORE DI POST-STAMPA    

Totale studenti    
 

 

Le dichiarazioni rese sono dichiarazioni sostitutive di atto notorio o di certificato, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 e succ. mod. consapevole delle 
conseguenze di cui all’art. 75 comma 1 del medesimo DPR, nonché delle sanzioni previste 
dall’art. 76 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, si impegna a fornire 
tutte le informazioni necessarie all’Amministrazione Procedente per garantire il corretto 
svolgimento dei controlli di veridicità di quanto dichiarato. 

Il Legale Rappresentante 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

pagina 13 di 24



   

5 
 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del 
Regolamento europeo n. 679/2016 

1. Premessa  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione 
Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.  

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento  
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è 
la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 
52, CAP 40127. Per semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il 
riscontro si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 10, alla 
Regione Emilia-Romagna, Ufficio Relazioni con il Pubblico (Urp), per iscritto 
scrivendo a: e-mail urp@regione.emilia-romagna.it oppure a 
urp@postacert.regione.emilia-romagna.it allegando un documento identificativo. 
I moduli per le richieste sono reperibili su Amministrazione trasparente cliccando 
sull’accesso e poi su Accesso ai propri dati. È possibile chiedere informazioni 
all'Urp telefonicamente dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 e il lunedì e giovedì 
anche dalle 14.30 alle 16.30: telefono 800-662200; oppure scrivendo a: e-mail 
urp@regione.emiliaromagna.it. PEC: urp@postacert.regione.emilia-romagna.it.  

3.Il Responsabile della protezione dei dati personali  
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile 
all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione 
Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 44 – Mezzanino - Bologna. 

4. Responsabili del trattamento  
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi 
trattamenti di dati personali di cui manteniamo la titolarità. Conformemente a 
quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la 
designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali 
soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli 
di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.  

5. Soggetti autorizzati al trattamento  
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato 
e designato quale incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee 
istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei suoi dati personali.  

6. Finalità e base giuridica del trattamento  
Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione 
Emilia-Romagna per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso.  
I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

a. registrare i dati relativi ai Soggetti che intendono presentare le domande di 
accesso all’esame per il rilascio di un certificato di qualifica (EQF III 
LIV.); 

b. realizzare attività di istruttoria; 
c. realizzare attività di verifica e controllo previste dalle normative vigenti 

in materia; 
d. inviare comunicazioni agli interessati da parte dell’Amministrazione Regionale; 
e. realizzare indagini dirette a verificare il grado di soddisfazione degli utenti 

sui servizi offerti o richiesti;  
f. organizzare eventi per far conoscere opportunità e risultati ottenuti dalle 

politiche e dagli strumenti messi in campo dalla Regione Emilia-Romagna.  

pagina 14 di 24



   

6 
 

7. Destinatari dei dati personali 
I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori 
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese della Regione 
Emilia-Romagna individuati quali Incaricati del trattamento.  
Esclusivamente per le finalità previste al paragrafo 6 (Finalità del trattamento), 
possono venire a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi 
per la Regione Emilia-Romagna, previa designazione in qualità di Responsabili del 
trattamento e garantendo il medesimo livello di protezione.  
Alcuni dei dati personali da Lei comunicati alla Regione Emilia- Romagna, ai sensi 
dell’art. 27 del DLGS 33/2013, sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale 
dell’Ente.  

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE  
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.  

9. Periodo di conservazione  
I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per 
il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante 
controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o 
all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che 
Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, 
salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del 
documento che li contiene.  

10. I suoi diritti  
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

 di accesso ai dati personali;  

 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che lo riguardano; 

 di opporsi al trattamento;  

 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

11. Conferimento dei dati  
Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere 
alle finalità descritte al punto 6 (“Finalità del trattamento”). 

 

pagina 15 di 24



   

1 
 

Allegato 2B) 

 

 

Modulo di ricognizione delle domande di accesso all’esame per il rilascio 
di un certificato di qualifica (EQF IV LIV.) con valore di diploma 

professionale 

art. 4 Accordo RER – USR del 05/08/2022 - DGR n. 363/2024 A.S. 2023/2024  
 

Io sottoscritta/o …………………………………………………………………………………………… in qualità di 
Dirigente Scolastico/Legale Rappresentante dell’Istituzione Scolastica:  

Codice Meccanografico Istituzione 
Scolastica 

 

Denominazione  
Istituzione Scolastica 

 

Comune  
sede dell'Istituzione Scolastica 

 

Provincia  
sede dell'Istituzione Scolastica 

 

DICHIARA  

 di aver predisposto e realizzato, nell’ambito della propria autonomia, 
interventi integrati di cui al c. 2 dell’art. 3 del Decreto 17 maggio 2018, 
finalizzabili anche all’acquisizione di conoscenze, abilità e competenze 
riconoscibili in termini di credito formativo per il conseguimento di un diploma 
professionale di IeFP a favore degli studenti che nell’a.s. 2022/2023 hanno 
acquisito una qualifica professionale IeFP (III liv. EQF) coerente (come da 
Allegato 3a alla deliberazione di Giunta n.1778/2020) e frequentanti nell’a.s. 
in corso il quarto anno di un percorso di Istruzione professionale riferito ad 
un indirizzo ricompreso nell’offerta formativa coerente con il suddetto 
diploma;  

 di aver provveduto all’acquisizione delle “domande di accesso all’esame” da 
parte dei propri studenti per i quali sono rispettati i requisiti del precedente 
alinea e che le suddette domande sono conservate agli atti dell’Istituto;  

SI IMPEGNA 

 a deliberare l’ammissione all’esame, previa valutazione degli esiti di 
apprendimento degli studenti interessati, con riferimento alle conoscenze e le 
competenze previste dallo standard professionale della qualifica di interesse;  

 a rilasciare agli alunni che avranno presentato domanda e per i quali sarà 
stata deliberata l’ammissione all’esame, la documentazione dettagliata sul 
percorso formativo svolto per una sua valorizzazione come evidenza per 
l’accesso al servizio di formalizzazione e certificazione che costituisce 
condizione di accesso;  

Allegato parte integrante - 4

pagina 16 di 24



   

2 
 

(Inserire il numero delle domande di accesso acquisite e agli atti dell’Istituto 
per ciascuna Scuola, suddivise per qualifica e per periodo di accesso agli esami) 

PREDISPORRE e DUPLICARE PER CIASCUNA SCUOLA 

Codice Meccanografico 
Scuola 

 

Denominazione  
Scuola 

 

Comune  
sede della Scuola 

 

Indirizzi 
quinquennali  

Qualifiche professionali 
regionali III liv. EQF 
(Repertorio nazionale 
IeFP 2011) conseguite 
nell’a.s. 2022/2023 

Diplomi professionali 
(qualifiche regionali 
IV liv. EQF) correlati 
alle figure del 
Repertorio nazionale 
IeFP 2019 

N. domande 
per esame 

da 
realizzare 
a far data 

dal 
01/06/2024  

N. domande 
per esame 

da 
realizzare 
a far data 

dal 
31/10/2024  

a) AGRICOLTURA, 
SVILUPPO RURALE 
VALORIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI 
DEL TERRITORIO 
E GESTIONE 
DELLE RISORSE 
FORESTALI E 
MONTANE 

OPERATORE AGRICOLO ///  /// 

OPERATORE AGRO-
ALIMENTARE 

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI LATTIERO-
CASEARIE 

 
 

TECNICO DI LAVORAZIONI 
VEGETALI 

  

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI CARNI 

 
 

b) PESCA 
COMMERCIALE E 
PRODUZIONI 
ITTICHE 

OPERATORE DELLA PESCA E 
DELL'ACQUACOLTURA 

/// 

 

/// 

c) INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER 
IL MADE IN 
ITALY 

OPERATORE 
DELL'ABBIGLIAMENTO /// 

 
/// 

OPERATORE DELLE 
CALZATURE /// 

 
/// 

OPERATORE DELLA 
PRODUZIONE CHIMICA /// 

 
/// 

OPERATORE EDILE ALLE 
STRUTTURE 

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI DEL LEGNO 

 
 

OPERATORE EDILE ALLE 
INFRASTRUTTURE /// 

 
/// 

OPERATORE DELLA CERAMICA 
ARTISTICA /// 

 
/// 

OPERATORE DEL LEGNO E 
DELL'ARREDAMENTO 

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI DEL LEGNO 

  

OPERATORE MECCANICO 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

OPERATORE GRAFICO TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI STAMPA TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI POST-STAMPA ///  /// 

d) MANUTENZIONE 
E ASSISTENZA 
TECNICA 

OPERATORE MECCATRONICO 
DELL'AUTORIPARAZIONE 

TECNICO AUTRONICO 
DELL’AUTOMOBILE 

 
 

OPERATORE IMPIANTI 
ELETTRICI E SOLARI 
FOTOVOLTAICI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
DI SISTEMI TECNOLOGICI 
INTELLIGENTI 

 
 

pagina 17 di 24



   

3 
 

TECNICO DELLE ENERGIE 
RINNOVABILI 

 
 

OPERATORE SISTEMI 
ELETTRICO-ELETTRONICI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
DI SISTEMI TECNOLOGICI 
INTELLIGENTI 

 
 

OPERATORE IMPIANTI 
TERMO-IDRAULICI 

TECNICO DELLE ENERGIE 
RINNOVABILI 

 
 

OPERATORE MECCANICO 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

f) SERVIZI 
COMMERCIALI 

OPERATORE 
AMMINISTRATIVO-
SEGRETARIALE 

TECNICO 
NELL’AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE 

 
 

OPERATORE DEL PUNTO 
VENDITA 

TECNICO DELLA GESTIONE 
DEL PUNTO VENDITA 

 
 

OPERATORE GRAFICO TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI STAMPA TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI POST-STAMPA ///  /// 

OPERATORE DI MAGAZZINO 
MERCI 

///  /// 

g) 
ENOGASTRONOMIA 
E OSPITALITÀ 
ALBERGHIERA 

OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE 

TECNICO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI E 
BEVANDE 

 
 

TECNICO DELLA 
PRODUZIONE PASTI 

 
 

OPERATORE DELLA 
PROMOZIONE ED 
ACCOGLIENZA TURISTICA 

TECNICO DEI SERVIZI 
TURISTICO-RICETTIVI 

 
 

h) SERVIZI 
CULTURALI E 
DELLO 
SPETTACOLO 

OPERATORE GRAFICO TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI STAMPA TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI POST-STAMPA ///  /// 

 
 
 

Codice Meccanografico 
Scuola 

 

Denominazione  
Scuola 

 

Comune  
sede della Scuola 

 

Indirizzi 
quinquennali  

Qualifiche professionali 
regionali III liv. EQF 
(Repertorio nazionale 
IeFP 2011) conseguite 
nell’a.s. 2022/2023 

Diplomi professionali 
(qualifiche regionali 
IV liv. EQF) correlati 
alle figure del 
Repertorio nazionale 
IeFP 2019 

N. domande 
per esame 

da 
realizzare 
a far data 

dal 
01/06/2024  

N. domande 
per esame 

da 
realizzare 
a far data 

dal 
31/10/2024  

a) AGRICOLTURA, 
SVILUPPO RURALE 
VALORIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI 
DEL TERRITORIO 
E GESTIONE 
DELLE RISORSE 

OPERATORE AGRICOLO ///  /// 

OPERATORE AGRO-
ALIMENTARE 

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI LATTIERO-
CASEARIE 

 
 

TECNICO DI LAVORAZIONI 
VEGETALI 

  

TECNICO DELLE   

pagina 18 di 24



   

4 
 

FORESTALI E 
MONTANE 

LAVORAZIONI CARNI 

b) PESCA 
COMMERCIALE E 
PRODUZIONI 
ITTICHE 

OPERATORE DELLA PESCA E 
DELL'ACQUACOLTURA /// 

 

/// 

c) INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER 
IL MADE IN 
ITALY 

OPERATORE 
DELL'ABBIGLIAMENTO /// 

 
/// 

OPERATORE DELLE 
CALZATURE /// 

 
/// 

OPERATORE DELLA 
PRODUZIONE CHIMICA /// 

 
/// 

OPERATORE EDILE ALLE 
STRUTTURE 

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI DEL LEGNO 

 
 

OPERATORE EDILE ALLE 
INFRASTRUTTURE 

///  /// 

OPERATORE DELLA CERAMICA 
ARTISTICA 

///  /// 

OPERATORE DEL LEGNO E 
DELL'ARREDAMENTO 

TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI DEL LEGNO 

  

OPERATORE MECCANICO 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

OPERATORE GRAFICO TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI STAMPA TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI POST-STAMPA ///  /// 

d) MANUTENZIONE 
E ASSISTENZA 
TECNICA 

OPERATORE MECCATRONICO 
DELL'AUTORIPARAZIONE 

TECNICO AUTRONICO 
DELL’AUTOMOBILE 

 
 

OPERATORE IMPIANTI 
ELETTRICI E SOLARI 
FOTOVOLTAICI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
DI SISTEMI TECNOLOGICI 
INTELLIGENTI 

 
 

TECNICO DELLE ENERGIE 
RINNOVABILI 

 
 

OPERATORE SISTEMI 
ELETTRICO-ELETTRONICI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
DI SISTEMI TECNOLOGICI 
INTELLIGENTI 

 
 

OPERATORE IMPIANTI 
TERMO-IDRAULICI 

TECNICO DELLE ENERGIE 
RINNOVABILI 

  

OPERATORE MECCANICO 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

OPERATORE MECCANICO DI 
SISTEMI 

TECNICO NELLA GESTIONE 
E 
MANUTENZIONE DI 
MACCHINE E IMPIANTI 

 

 

f) SERVIZI 
COMMERCIALI 

OPERATORE 
AMMINISTRATIVO-
SEGRETARIALE 

TECNICO 
NELL’AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE 

 
 

OPERATORE DEL PUNTO 
VENDITA 

TECNICO DELLA GESTIONE 
DEL PUNTO VENDITA 

  

OPERATORE GRAFICO TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI STAMPA TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI POST-STAMPA ///  /// 

OPERATORE DI MAGAZZINO 
MERCI /// 

 
/// 

g) 
ENOGASTRONOMIA 
E OSPITALITÀ 
ALBERGHIERA 

OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE 

TECNICO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI E 
BEVANDE 

 
 

TECNICO DELLA 
PRODUZIONE PASTI 

  

pagina 19 di 24



   

5 
 

OPERATORE DELLA 
PROMOZIONE ED 
ACCOGLIENZA TURISTICA 

TECNICO DEI SERVIZI 
TURISTICO-RICETTIVI 

 
 

h) SERVIZI 
CULTURALI E 
DELLO 
SPETTACOLO 

OPERATORE GRAFICO TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI STAMPA TECNICO GRAFICO   

OPERATORE DI POST-STAMPA ///  /// 

 

Le dichiarazioni rese sono dichiarazioni sostitutive di atto notorio o di certificato, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 e succ. mod. consapevole delle 
conseguenze di cui all’art. 75 comma 1 del medesimo DPR, nonché delle sanzioni previste 
dall’art. 76 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, si impegna a fornire 
tutte le informazioni necessarie all’Amministrazione Procedente per garantire il corretto 
svolgimento dei controlli di veridicità di quanto dichiarato. 

Il Legale Rappresentante 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pagina 20 di 24



   

6 
 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del 
Regolamento europeo n. 679/2016 

1. Premessa  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione 
Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle 
informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.  

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento  
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è 
la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 
52, CAP 40127. Per semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il 
riscontro si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 10, alla 
Regione Emilia-Romagna, Ufficio Relazioni con il Pubblico (Urp), per iscritto 
scrivendo a: e-mail urp@regione.emilia-romagna.it oppure a 
urp@postacert.regione.emilia-romagna.it allegando un documento identificativo. 
I moduli per le richieste sono reperibili su Amministrazione trasparente cliccando 
sull’accesso e poi su Accesso ai propri dati. È possibile chiedere informazioni 
all'Urp telefonicamente dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 e il lunedì e giovedì 
anche dalle 14.30 alle 16.30: telefono 800-662200; oppure scrivendo a: e-mail 
urp@regione.emiliaromagna.it. PEC: urp@postacert.regione.emilia-romagna.it. 
   3. Il Responsabile della protezione dei dati personali  
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile 
all’indirizzo mail dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione 
Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 44 –Mezzanino - Bologna. 

4. Responsabili del trattamento  
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi 
trattamenti di dati personali di cui manteniamo la titolarità. Conformemente a 
quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, 
capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la 
designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali 
soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli 
di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.  

5. Soggetti autorizzati al trattamento  
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato 
e designato quale incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee 
istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei suoi dati personali.  

6. Finalità e base giuridica del trattamento  
Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione 
Emilia-Romagna per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso.  
I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: 

a. registrare i dati relativi ai Soggetti che intendono presentare le domande di 
accesso all’esame per il rilascio di un certificato di qualifica (EQF IV LIV.) 
con valore di diploma professionale; 

b. realizzare attività di istruttoria; 
c. realizzare attività di verifica e controllo previste dalle normative vigenti 

in materia; 
d. inviare comunicazioni agli interessati da parte dell’Amministrazione Regionale; 
e. realizzare indagini dirette a verificare il grado di soddisfazione degli utenti 

sui servizi offerti o richiesti;  
f. organizzare eventi per far conoscere opportunità e risultati ottenuti dalle 

politiche e dagli strumenti messi in campo dalla Regione Emilia-Romagna.  

pagina 21 di 24



   

7 
 

7. Destinatari dei dati personali 
I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori 
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese della Regione 
Emilia-Romagna individuati quali Incaricati del trattamento.  
Esclusivamente per le finalità previste al paragrafo 6 (Finalità del trattamento), 
possono venire a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi 
per la Regione Emilia-Romagna, previa designazione in qualità di Responsabili del 
trattamento e garantendo il medesimo livello di protezione.  
Alcuni dei dati personali da Lei comunicati alla Regione Emilia- Romagna, ai sensi 
dell’art. 27 del DLGS 33/2013, sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale 
dell’Ente.  

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE  
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.  

9. Periodo di conservazione  
I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per 
il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante 
controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non 
eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o 
all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che 
Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, 
salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del 
documento che li contiene.  

10. I suoi diritti  
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

 di accesso ai dati personali;  

 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che lo riguardano; 

 di opporsi al trattamento;  

 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

11. Conferimento dei dati  
Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere 
alle finalità descritte al punto 6 (“Finalità del trattamento”). 

pagina 22 di 24



 

Allegato 1C) 
 
 

SISTEMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE – IeFP 
 

DOMANDA DI ACCESSO ALL’ESAME  
PER IL RILASCIO DI UNA QUALIFICA PROFESSIONALE REGIONALE (III LIV. EQF) 

 
SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE  

A.S. 2023/2024 
 
 
 

Al Dirigente Scolastico 
(indicare denominazione) 

 
 
Il/La sottoscritto/a  ___________________________________________________ 

(Cognome Nome) 
 
in qualità di  genitore/esercente la responsabilità genitoriale   tutore  affidatario di studente minorenne, 
 

OPPURE 
 
Il/La sottoscritto/a  ___________________________________________________ 

(Cognome Nome) 
 
in qualità di  studente maggiorenne, 
 
 

CHIEDE 
l’accesso all’esame previsto dal Servizio di formalizzazione e certificazione delle competenze – finalizzato 
all’acquisizione del certificato di qualifica professionale regionale (III liv. EQF): 
 
__________________________________________________________________________________ 

(Denominazione Qualifica regionale) 
 
per l’alunno/a  ___________________________________________________ 

(Cognome Nome) 
nato/a a _____________________________________________  il ______________________ 

      (comune  e prov)       (data nascita)  

 
Codice fiscale ________________________________________________________________ 
  
iscritto/a alla classe __° sez. ____   
del percorso quinquennale __________________________________________________________ 
 (Denominazione Indirizzo) 
 
 
 
Data _____________ 
 
Firma _____________________________________________________________ 
 
 

 
 

Allegato parte integrante - 5

pagina 23 di 24



 

Allegato 2C) 
 
 

SISTEMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE – IeFP 
 

DOMANDA DI ACCESSO ALL’ESAME  
PER IL RILASCIO DI UN CERTIFICATO DI QUALIFICA (EQF IV LIV.) CON VALORE 

DI DIPLOMA PROFESSIONALE 
 

SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE  
A.S. 2023/2024 

 
 
 

Al Dirigente Scolastico 
(indicare denominazione) 

 
 
Il/La sottoscritto/a  ___________________________________________________ 

(Cognome Nome) 
 
in qualità di  genitore/esercente la responsabilità genitoriale   tutore  affidatario di studente minorenne, 
 

OPPURE 
 
Il/La sottoscritto/a  ___________________________________________________ 

(Cognome Nome) 
 
in qualità di  studente maggiorenne, 
 
 

CHIEDE 
l’accesso all’esame previsto dal Servizio di formalizzazione e certificazione delle competenze – finalizzato 
all’acquisizione del certificato di qualifica (EQF IV LIV.) con valore di diploma professionale 
 
__________________________________________________________________________________ 

(Denominazione Qualifica regionale) 
 
per l’alunno/a  ___________________________________________________ 

(Cognome Nome) 
nato/a a _____________________________________________  il ______________________ 

      (comune  e prov)       (data nascita)  

 
Codice fiscale ________________________________________________________________ 
  
iscritto/a alla classe __° sez. ____   
del percorso quinquennale __________________________________________________________ 
 (Denominazione Indirizzo) 
 
 
 
Data _____________ 
 
Firma _____________________________________________________________ 
 
 

 
 

Allegato parte integrante - 6

pagina 24 di 24


